#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> erat om. A. <sup>2</sup> suae an ab initio conditionis om. A. <sup>3</sup> A dicitur. <sup>4</sup> CF omnibus (-que om.). <sup>5</sup> Sic CF; A erat conditus. <sup>6</sup> Sic A; pro spoliatus CF abusus. <sup>7</sup> beatitudine om. A. <sup>8</sup> A non. <sup>9</sup> Sic CF; A per prognosticam operationem. <sup>10</sup> A per prognosticam operationem. <sup>11</sup> Sic CF; A bonam. <sup>12</sup> Sic CF; A lapsus. <sup>13</sup> CF copulae. <sup>14</sup> Sic CF; A spiritum. <sup>15</sup> Sic CF; A Dei secundum quidem naturam. <sup>16</sup> CF spiritu. <sup>17</sup> Sic CF; A divinitatem.

rum deserens primus homo, praehonorificando quod secundum sensum et <sup>1</sup> delectabile est et manifestum, merito ex corporibus inordinatam <sup>2</sup> et materialem et corruptibilem habere damnatus est nativitate, digne Deo judicante, pejora melioribus voluntarie praepotentem <sup>3</sup> in possibilem et servilem et coangustatam secundum similitudinem in terra irrationabilium brutorumque jumentorum generationem libera et impassibili et <sup>4</sup> sponanea et casta alienari nativitate, et proprio cum Deo divino et ineffabili honore, cum insipientibus jumentis ignobilem recipere copulationem. Qua hominem liberare, et ad divinam beatitudinem reducere volens, naturam hominum creans, Verbum homo ex hominibus vere fit, et nascitur corporaliter sine peccato per hominem. Ut autem cognoscas, quod non ex nobis ipsis accipientes, verum ex praefati auctoris, Maximi videlicet, discentes, hominem dicimus de ligno vitae non gustasse, sed primum cibum mortiferum de ligno vitæ primitus sumpsisse, et ad divinum fumen mentis oculum non sublevasse, audi ipsum in vicesimo octavo capite expositionum verborum Gregorii dicentem: *Huic itaque divino lumini nolens elevare oculum animæ primus pater Adam, caeci <sup>5</sup> instar merito in tenebris ignorantiae ambabus manibus materiali immunditiae voluntariae adhaerens, soli sensui seipsum totum pronus tradidit, per quem amarissimae bestiae corruptitum virus accepit. Hoc autem dicit, quoniam corporeum sensum, per quem Adam deceptus est, in figura mulieris vult intelligi. Nam apud Graecos αἰσθησις, id est sensus, feminini generis est. Amarissimam vero bestiam diabolum vocat, qui per <sup>6</sup> sensum corporeum humano animo virus nequitiae suae infudit. Deinde ait paulo post: *Et ex vitæ ligno qui etiam mortem inesse prius didicerat, sensu fructum porrigente cibi primitias faciens, convenientem fructui vitam materiam, mortalem videlicet ac fluileam per corpus corruptibile.* Deinde subjungit: *Si itaque Deo magis quam conservo, sensui videlicet, credens, ligno vitae resceretur, non fortassis datam deponeret immortalitatem, semper conserva: am participatione vitae, quoniam omnis vita ex propria et consequenti consuevit esca conservari. Esca vero beatæ illius vitae est panis, qui de caeli descendit, et vitam dat mundo, sicut ipsum de seipso in Evangeliiis non mendax pronuntiavit Verbum. Quo vesci volens primus homo, merito divina projectus est vita, aliam vero ex morte genitrice accepit, per quam irrationabilem sibi <sup>7</sup> formam imponens, divine vero <sup>8</sup> supersplendentem abscondens pulchritudinem, vescendo omnem naturam morti tradidit. Sed quia adversus eos, qui dicunt, hominem feliciter <sup>9</sup> in paradiso ante peccatum temporali spatio vixisse <sup>10</sup>, illud autem spatium quantum fuerit, affirmare non audent, non est nostri propositi agere; ea siquidem solummodo, quae nobis verisimilia vi-**